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یمن و بحران غزه
سعید سیفی

شهادت یکی از سرداران سپاه در سوریه

فارن پالیسی بررسی کرد

چهار تکان بزرگ 2023

عبدالمالک الحوثی، رهبر جنبش انصارالله یمن 
در سخنانی که به طور زنده از رسانه‌های مختلف 
بین‌المللی پخش شد، در واکنش به ایجاد ائتلافی 
از سوی ایالات متحده و هم پیمانان اروپائی‌اش 
درخصوص تحولات اخیر در دریای سرخ هشدار داد 
چنانچه ایالات متحده بخواهد به ماجراجوئی‌های 
خود در این منطقه ادامه دهد و از نظامی کردن این 
دریا برای تامین منافع رژیم صهیونیستی استفاده 

کند، ضربه سختی را متحمل خواهند شد.
در حالی که توقف حملات اسرائیل به غزه، به 
یک درخواست جهانی تبدیل شده، آمریکا در تلاش 
برای گرد هم آوردن عناصر بیشتر برای تداوم جنگ 
در غزه است. سفر اخیر وزیر دفاع آمریکا به فلسطین 
اشغالی و غرب آسیا را می‌توان در این راستا تحلیل 
کرد. رئیس پنتاگون در کنفرانس خبری تل‌آویو از 
تشکیل ائتلافی متشکل از انگلیس، فرانسه، ایتالیا، 
اسپانیا، نروژ، هلند، کانادا، بحرین و سیشل برای 
مقابله با عملیات‌های ارتش یمن در دریای سرخ 
خبر داده است. اعضای این ائتاف، یا به لحاظ 
گشت‌زنی یا تامین اطلاعات با هم مشارکت خواهند 
کرد. با این حال، آمریکا تلاش دارد هزینه بیشتر 
این ائتلاف را به متحدان عربی خود در غرب آسیا 
تحمیل کند. هدف لوید آستین از سفر به منامه 
نیز جلب موافقت بحرین درباره استقرار مرکزیت 
ائتلاف علیه یمن در بحرین و همچنین تامین 
بخش قابل توجهی از هزینه‌های مربوطه از طریق 
این کشور بوده است. آمریکا تلاش می‌کند علاوه 
بر تحمیل هزینه‌های مالی و تسلیحاتی این ائتلاف 
به کشورهای منطقه، هزینه سیاسی منطقه‌ای و 
بین‌المللی آن را هم به متحدان خود در غرب آسیا 
تحمیل کند تا این ائتلاف را منطقه‌ای جلوه دهد. به 
جز بحرین نام دیگر کشورهای عربی منطقه در این 
ائتلاف دیده نمی‌شود. پیشتر آمریکا از کشورهایی 
مانند عربستان، اردن، امارات، قطر، مصر و حتی 
چین هم برای عضویت در ائتاف دریایی علیه 
یمن نام برده بود. این کشورها از پیوستن به ائتلاف 
حامی اسرائیل امتناع کرده‌اند. در ارتباط با عملکرد 
انصارالله یمن در موضوع حمله به کشتی‌های 
اسرائیل بایستی گفت در این ماجرا خود آمریکایی‌ها 
مقصرهستند، چراکه آمریکا عامل ناآرامی و محاصره 
یمن است و در کشور آنها دخالت می‌کنند؛ لذا عامل 
گسترش جنگ به یمن، شیوه رفتار آمریکا و رژیم 

صهیونیستی است.از سوی دیگر، انصارالله یمن برای 
دفاع از برادران وخواهرانشان در فلسطین وارد این 
جنگ شده است. بدترین و سخت‌ترین وضعیت 
برای یک ارتش، ایجاد دو جبهه نبرد است و آمریکا 
اکنون یک جبهه در فرماندهی مشترک در غزه دارد 

و توان ایجاد محور جدید را ندارد. 
انصارالله یمن به کشتی‌هائی که محموله‌های 
مختلفی را به سرزمین‌های اشغالی منتقل ‌می‌کنند 
طی روزهای اخیر حملاتی را انجام داده است و 
ضمن محکوم ساختن جنایات صهیونیست‌ها در 
کشتار بیرحمانه مردم بی‌دفاع غزه، به اشغالگران 
صهیونیست هشدار داده است تا زمانی که به 
کشتار مردم بی دفاع غزه ادامه دهند دریای سرخ و 
مسیرهای منتهی به بنادر سرزمین‌های اشغالی، در 
تیررس موشک‌ها و پهپادهای انصارالله یمن خواهند 
بود. البته بر اساس اظهارات مقامات انصارالله، خطوط 
کشتیرانی برای تمام کشتی‌هایی که عازم بنادر رژیم 
صهیونیستی نمی‌باشند، باز است و آنها ‌می‌توانند به 

راحتی از این منطقه تردد کنند. 
ترس حاکم بر مقامامات آمریکائی و کشورهای 
دنباله روی آنها نشان از ایستادگی محور مقاومت 
در برابر تجاوزات رژیم صهیونیستی در طول 75 روز 
گذشته دارد. آمریکائی‌ها ثابت کرده‌اند که در قبال 
نقض فاحش حقوق بشر توسط رژیم اشغالگر قدس 
در عمل از استانداردهای دو گانه استفاده کرده‌اند و 
دست نظامیان صهیونیست را در ارتکاب انواع جرائم 

در این منطقه باز گذاشته‌اند. 
جنگ غزه شعارهای حقوق بشری غرب را برملا 
کرده است چرا که این جنگ ماهیت سیاه آمریکا، 
اسرائیل و سازمان‌های به اصطلاح مدافع حقوق بشر 
را نشان داده است. نهادهای حقوق بشر وابسته 
به غرب نه تنها اقدامات صهیونیست‌ها را محکوم 
نکرده‌اند بلکه درخصوص قطعنامه‌های صادره 
از سوی سازمان ملل متحد برای توفق جنایات 
صهیونیست‌ها و ایجاد کریدورهای بشر دوستانه 
برای کمک رسانی به مردم بی‌دفاع غزه هم سکوت 
اختیار کرده‌اند. از سخنان رهبر انصارالله ‌می‌توان 
استنباط کرد که محور مقاومت برای رویاروئی با 
رژیم صهیونیستی، نمی‌تواند درهیچ زمان و شرایطی 
از زیر بار مسئولیت خود شانه خالی کند. محور 
مقاومت قادر است در صورت فراهم شدن شرایط 
مناسب و قرار نگرفتن موانع در مقابل آن از سوی 

نظام‌های شکست خورده و مزدور، اسرائیل را نابود 
کند. 

دلیل طولانی شدن جنگ غزه، اصرار اسرائیل و 
آمریکا برای پیروزی و رسیدن به اهدافی خاص است 
و پیگیری افراطی همین هدف احتمال سرایت جنگ 
به مناطق دیگر را افزایش می‌دهد. این جنگ از همه 
جهات از جمله نسل‌کشی و نژادپرستی افراطی، 
جدید است و صهیونیست‌ها از هیچ جنایتی دریغ 
نکرده‌اند. اهداف اسرائیل در غالب موضوع فلسطین 
است اما آمریکا علاوه بر کمک به پیروزی اسرائیل 
به دنبال بازیابی حیثیت و هیمنه از دست رفته خود 
در غرب آسیا است. اگر آمریکا و اسرائیل به این 
جنگ پایان ندهند حتی امکان تبدیل شدن آن به 
بحران فرامنطقه‌ای وجود دارد. کانون جنگ، آمریکا 
و اسرائیل هستند و اروپایی‌ها حمایت سیاسی انجام 
می‌دهند، این آخرین فرصت آمریکا در احیای قدرت 
خود در غرب آسیا و جنگی وجودی برای آن‌ها 
است و در صورت عدم کسب پیروزی با مشکلات 
بزرگی مواجه خواهند شد.  تبدیل اهداف واشنگتن 
به اهداف مشترک غربی و یا بین‌المللی یکی از 
راهبردهای سنتی آمریکا برای کاهش هزینه‌های 
سیاسی، نظامی و مالی است. آمریکا تلاش می‌کند 
درباره یمن از این راهبرد استفاده کند. به تاکید 
صنعا تنها خواسته یمن، توقف جنگ در غزه است. 
نیروهای مسلح یمن بارها در بیانیه‌های خود اعلام 
کرده است به موازات توقف جنگ در غزه، این نیروها 
نیز عملیات خود علیه اهداف اسرائیلی را متوقف 

خواهد کرد. 
در مقابل از ابتدای جنگ غزه، آمریکا با ایجاد 
چتر حمایتی برای اسرائیل، به طولانی شدن جنگ 
و افزایش تلفات غیرنظامیان کمک کرده است. 
شکل‌گیری این اتئلاف دریایی را می‌توان به عنوان 
نقطه انتقال بحران از فلسطین اشغالی به دریای 
سرخ تحلیل کرد. تغییر توجه از جنگ غزه و جنایات 
جنگی اسرائیل در فلسطین اشغالی، به تامین اهداف 
توسعه طلبانه و اشغالگرایانه تل‌آویو در غزه و کرانه 
باختری کمک می‌کند. پنتاگون در روزهای اخیر 
یک گروه ضربت به رهبری ناو هواپیمابر آیزنهاور 
را از خلیج فارس به تنگه باب المندب در دریای 
سرخ در سواحل یمن منتقل کرده است تا از برنامه 
احتمالی برای مقابله با حملات نیروهای مسلح یمن 

پشتیبانی کند. 

در جریان حمله بعدازظهر دیروز )دوشنبه( 
اسرائیل به منطقه زینبیه در حومه دمشق، سردار 
سید رضی موسوی از فرماندهان ارشد سپاه 
در سوریه به شهادت رسید. به گزارش تسنیم، 
سیدرضی از جمله قدیمی‌ترین مستشاران سپاه 
در سوریه و از همراهان سردار شهید حاج قاسم 
سلیمانی بود. از تعداد شهدا و زخمی‌های احتمالی 

دیگر این حمله خبری منتشر نشده است.
رژیم صهیونیستی تاوان پس خواهد داد

روابط‌ عمومی کل سپاه نیز با صدور اطلاعیه‌ای 
درخصوص شهادت سید رضی موسوی اعلام کرد: 
»به آگاهی ملت ایران می‌رساند ساعاتی قبل 
در حمله موشکی جنایتکارانه رژیم کودک‌کش 
صهیونیستی به دمشق »سردار سرتیپ پاسدار 

سید رضی موسوی« از مستشاران نظامی باسابقه 
سپاه در سوریه به درجه رفیع شهادت نائل آمد.
شهید موسوی از همرزمان سردار شهید حاج قاسم 
سلیمانی و مسئول پشتیبانی جبهه مقاومت در 
سوریه بود. تاکید می‌شود بی‌تردید رژیم غاصب و 
متوحش صهیونیستی تاوان این جنایت را خواهد 

پرداخت.«

فارن پالیسی در گزارشی نوشت؛ این پایان 
جهانی است که ما آن را ‌می‌شناسیم. آیا احساس 

خوبی داریم؟ )نظر نویسنده: نه واقعا.(
در دهه گذشته شاهد شروع کمانش صفحات 
تکتونیکی سیستم بین‌المللی تحت رهبری آمریکا 
بودیم، شاید بتوان گفت سال 2023، آغاز از هم 

پاشیدن جهان بود.
سال 2023 با سرازیر شدن تسلیحات ایالات 
متحده به اوکراین و خوش‌بینی کی یف در مورد 
بازپس گیری بخشی از سرزمین‌های تحت اشغال 
روسیه آغاز شد. اما سال با متوقف شدن ضد حمله 
اوکراین و ته کشیدن مهمات این کشور و غرب، به 
پایان ‌می‌رسد. اکنون این پرسش مطرح است که آیا 
ایالات متحده همچنان از کی یف حمایت خواهد 

کرد یا خیر؟!؟
سال جاری در حالی آغاز شد که خاورمیانه در 
آرامش نسبی بود و جیک سالیوان، مشاور امنیت 
ملی آمریکا، منطقه را آرام‌تر از دو دهه گذشته 
توصیف کرد و اسرائیل در آستانه عادی سازی روابط 
با تعداد بیشتری از کشورهای عربی بود. اما 2023 
با گیر افتادن اسرائیل در جنگ تلافی جویانه به غزه 
به پایان ‌می‌رسد. جنگ خونینی که پس از حمله 
حماس به مرزها و گرفتن صدها گروگان، آغاز شد 
و تا کنون باعث آواره شدن 1.8 میلیون نفر - 80 

درصد از جمعیت غزه - شده است.
همچنین امسال با سرنگون کردن یک بالن 
جاسوسی چینی در آسمان آمریکا توسط ارتش 
ایالات متحده آغاز شد و با دیدار جو بایدن و شی 
جین پینگ رئیس جمهور چین در کالیفرنیا به پایان 
رسید. برایتان گیج کننده است؟ بله برای ما هم 
همینطور! نگران نباشید، زیرا ما یکی از احمقانه‌ترین 
سال‌های ثبت شده را در چهار روزی خلاصه 

کرده‌ایم که همه چیز را تغییر داد.
 7 اکتبر 

نیروهای حماس با گلایدر و کامیون آمدند. 
از بالای حصارها و گاه از میان آنها عبور کردند و 
تعدادی از اسرائیلی‌ها را کشتند و تعدادی را نیز به 
اسارت گرفتند. حمله 7 اکتبر، خاورمیانه  و جهان 
را به لرزه انداخت. اسرائیل هم جنگی به راه انداخت 
که ممکن است به فراتر از مرزهای سرزمین اشغالی 

و فلسطین گسترش یابد.
زمانی که اسرائیل برای انتقام تصمیم به سیاست 
جنون گرفت؛ تعداد کشته شدگان تقریباً 1200 
اسرائیلی و خارجی بود. حالا بیش از دو ماه بعد، 
خاورمیانه دستخوش تغییرات جدی شده است. 
طبق گزارش دیده‌بان حقوق بشر اروپا-مدیترانه 
)Euro-Med Monitor(، از زمان آغاز تهاجم 
زمینی اسرائیل به نوار غزه، نزدیک به 22000 
فلسطینی کشته شده‌اند، زیرا اسرائیل هزاران 
بمب هدایت نشده را بر روی نوار غزه که یکی از 
متراکم‌ترین مناطق جمعیتی جهان است، پرتاب 
کرده است. نزدیک به 2 میلیون نفر آواره شده‌اند و 
یک اثر موجی منطقه‌ای نیز شکل گرفته است. پس 
از حملات مکرر حوثی‌های یمن که با تهران مرتبط 
هستند، ایالات متحده یک گروه عملیات دریایی را 

برای گشت‌زنی در دریای سرخ تشکیل داده است.

ایالات متحده فشار ‌می‌آورد تا جنگ متوقف 
یا حداقل به طور قابل توجهی فروکش کند، تا 
کامیون‌های کمک‌رسانی بیشتری بتوانند وارد غزه 
شوند. اسرائیل اصرار دارد تا زمانی که تخمین زده 
‌می‌شود بیش از 100 گروگانی که هنوز در بازداشت 
حماس هستند، آزاد نشوند، جنگ متوقف نخواهد 
شد. این در حالی است که جنگ اسرائیل - غزه، 
تمام اکسیژن اتاق را ‌می‌بلعد و چیزی برای اوکراین 

باقی نمی‌گذارد.
 8 ژوئن

در اوایل ژوئن، اوکراین ضد حمله مورد انتظار 
خود را آغاز کرد. اگر از ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس‌جمهور اوکراین می‌پرسیدید، او به شما 
می‌گفت که اگر تسلیحات لازم را در اختیار داشت 
این کارزار برای عقب راندن روس‌ها را خیلی زودتر 

آغاز ‌می‌کرد.
زمانی که ساح‌ها به کی یف رسید و ضد 
حمله اوکراین به طور جدی در اواسط ژوئن آغاز 
شد، روسیه حلقه‌هایی از استحکامات را در امتداد 
خط مقدم 600 مایلی ایجاد کرده بود که شامل 
سنگرهای عمیق، میدان‌های تیراندازی، موانع 
موسوم به »دندان اژدها« برای متوقف کردن 
تانک‌های غربی، و لایه به لایه میدان‌های مین بود.

بدون تسلیحات غربی مازادی که کی یف 
می‌خواست )از جمله تسلیحات دقیق دوربرد( 
اوکراین تنها گه گاهی ‌می‌توانست پیشروی کند 
و با این شکست‌ها، جاه طلبی‌های اوکراینی‌ها نیز 
کاهش یافت. ابتدا آنها ‌می‌خواستند برنامه آزادسازی 
ملیتوپل، شهری متوسط تحت اشغال روسیه 
در نزدیکی دریای آزوف را پیش ببرند، جایی که 
تسلیحات اوکراینی ‌می‌توانستند به راحتی کریمه 
اشغالی را هدف قرار دهند. اما به این دلیل که 
دستیابی به این هدف دور از دسترس بود، ژنرال 
والری زالوژنی، فرمانده ارتش اوکراین، توکماک، یک 
مرکز ریلی تحت کنترل روسیه را هدف ضدحملات 
قرار داد. تا ماه نوامبر، سربازان اوکراینی تنها 125 
مایل از جایی که پنج ماه پیش ضد حمله آغاز شده 
بود، پیشروی کرده بودند، بنابراین زالوژنی به این 
نتیجه رسید که به احتمال زیاد »هیچ پیشرفت 

عمیق و زیبایی به دست نخواهد آمد«.
اگر اوکراینی‌ها در شروع ضدحمله صرفا »نگران« 
بودند که از حمایت لازم برخوردار نشوند، در پایان 
آن »واقعاً« با مشکل مواجه شدند. همه اینها در 
اکتبر به پایان رسید، چرا که دولت بایدن یک بسته 
کمک نظامی جدید 60 میلیارد دلاری برای اوکراین 
ارائه کرد، اما این بسته کمکی به دلیل بن بست 
بزرگ بر سر بودجه امنیتی برای مرز جنوبی ایالات 

متحده، هنوز به تصویب کنگره نرسیده است.
آیا شکست ضدحمله، یک لغزش در مسیر 
پیروزی اوکراین خواهد بود یا لحظه‌ای است که 
شکست کی یف را رقم زده؟ زمان مشخص خواهد 

کرد.
آیا اتفاق دیگری در این نقطه از جهان

 رخ داده است؟ 
اتحادیه اروپا از هدف خود برای تولید 1 میلیون 
گلوله توپ 155 میلی متری در سال 2023 شدیدا 

جا ماند. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، در 
ماه فوریه از پیمان کاهش تسلیحات هسته‌ای دو 
جانبه با آمریکا موسوم به »استارت نو« خارج شد. 
فنلاند به ناتو ملحق شد و در حالی که سوئد از 
ترکیه قول موافقت با پیوستن به ناتو را دریافت کرده 
اما هنوز محقق نشده است.  اوه بله، و هواپیمای 
یوگنی پریگوژین، رهبر گروه واگنر، در راه بازگشت 

به روسیه پس از کودتا علیه پوتین، سرنگون شد.
 4 فوریه

هواپیمای پریگوژین تنها سوژه خبری ساقط 
شده در آسمان نبود. در اواخر ژانویه 2023، به 
مدت یک هفته، همه برای تماشای حرکت یک 
شی بزرگ سفید مرموز در آسمان آمریکای شمالی، 
دست از کار خود کشیدند. در ابتدا هیچ کس 
نمی‌دانست چیست. سپس دولت بایدن تأیید کرد 
که یکی از ناوگان بالن‌های جاسوسی چین بوده و به 
طور مشکوکی در نزدیکی بسیاری از حساس‌ترین 
سایت‌های موشکی هسته‌ای ایالات متحده در حال 

پرواز بوده است.
این بالن تا 4 فوریه بر فراز ایالات متحده باقی 
ماند و وقتی که از مناطق پرجمعیت دور شد، 
جت‌های جنگنده F-22  توانستند آن را در نزدیکی 

سواحل کارولینای شمالی ساقط کنند.
در پی این واقعه، ایالات متحده و چین خیلی کم 
وارد گفت‌وگو شدند. در واقع این سردی روابط تا ماه 
نوامبر، زمانی که بایدن و شی در وودساید کالیفرنیا، 
درست در جنوب سانفرانسیسکو با یکدیگر ملاقات 
کردند، ادامه یافت. اکنون امیدی دوباره وجود دارد 
که خطوط گرم دیپلماتیک و نظامی بین واشنگتن 
و پکن که برای ماه‌ها خاموش بوده‌اند، دوباره برقرار 

شوند.
 26 جولای

 همه چیز از هم ‌می‌پاشد و از کنترل خارج 
‌می‌شود.

حدود سه سال پیش با شورش سال 2020 در 
مالی که رئیس جمهور را مجبور به واگذاری قدرت 
کرد، یک خط مستقیم جغرافیایی  از کودتاها در 
سراسر آفریقا شروع شد. چاد، گینه و سودان در 
سال 2021 و بورکینافاسو در سال 2022 از این 
رویه پیروی کردند و تا آوریل 2023، دو ژنرال 
رقیب در سودان که وعده گذار به صلح را داده بودند، 
دوباره در حال جنگ بودند و دیپلمات‌های آمریکایی 

مجبور شدند این کشور را ترک کنند.
فعالیت ضد تروریستی ایالات متحده در آفریقا 
اکنون به شدت به نیجر به عنوان پایگاه اصلی 
پهپادهای ایالات متحده و مرکز شبکه‌های اطلاعاتی 
در قلب این قاره، وابسته بود. اما در اواخر جولای، 
گارد ریاست جمهوری نیجر برنامه‌های دیگری 

داشت.
دولت بایدن امیدوار بود که با یک انتقال 
دموکراتیک، محمد بازوم، رئیس جمهور نیجریه به 
قدرت بازگردد، اما این امیدها به زودی محو شدند. 
در سپتامبر، امانوئل ماکرون، رئیس جمهور فرانسه  
که با نیروزی نظامی روی زمین از استراتژی »هرس 
علف« پنتاگون حمایت ‌می‌کرد، گفت نیروهای 

فرانسوی آنجا را ترک خواهند کرد.
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